
 
 
 

 
 

 
________________________________________________________ 

 
Информационный бюллетень 

 
официальное издание муниципальных нормативных правовых актов  

Совета и администрации Приволжского муниципального района 
________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

№ 21 (Дата выпуска – 30.04.2025 года) 

 
 

 

 
ВЕСТНИК 

Совета и администрации 
Приволжского 

муниципального района 



2 

 
№ 21 (от 30.04.2025 года) 

 
Информационный бюллетень 

официальное издание муниципальных правовых актов Совета 
 и администрации Приволжского муниципального района 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 

№ и дата 
принятия 

Документа 
Наименование документа 

Номера 
страниц 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

№231-п 
от 30.04.2025 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: Об утверждении Порядка осуществления 
бюджетных полномочий и перечней главных распорядителей, 
распорядителей и получателей средств бюджета Приволжского 
муниципального района и бюджета Приволжского городского 
поселения 

3-10 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

№38 
от 24.04.2025 

РЕШЕНИЕ: О проведении публичных слушаний по актуализации 
схемы теплоснабжения Ингарского сельского поселения и Новского 
сельского поселения Приволжского муниципального района 
Ивановской области 

11 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

№21 
от 23.04.2025 

РЕШЕНИЕ: О проведении публичных слушаний по актуализации 
схемы теплоснабжения Приволжского городского поселения 
Приволжского муниципального района Ивановской области 
 

12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Адрес: 155550 г. Приволжск, ул. Революционная, д 63, Администрация Приволжского 
муниципального района, тел. 8(49339) 4-13-61 Баранова Н.С. 



3 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 30.04.2025  № 231-п 
 

 
Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий и перечней 

главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета 
Приволжского муниципального района и бюджета Приволжского городского поселения 

 
В соответствии со статьями 38.1, 158, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 
 

1.Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными 
распорядителями, распорядителями и получателями средств бюджета Приволжского 
муниципального района и бюджета Приволжского городского поселения (далее - Порядок) 
согласно приложению 1. 

2.Утвердить Перечень главных распорядителей, распорядителей и получателей средств 
бюджета Приволжского муниципального района согласно приложению 2. 

3.Утвердить Перечень главных распорядителей, распорядителей и получателей средств 
бюджета Приволжского городского поселения согласно приложению 3. 

4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

5.Контроль за постановлением возложить на заместителя главы администрации 
Приволжского муниципального района, начальника финансового управления Частухину Е.Л. 

6.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
  

 
Глава Приволжского                                                                                                                          
муниципального района                                                                  А.Н.Уткин   



4 

 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации  

Приволжского муниципального района 
от 30.04.2025г. № 231-п 

 
Порядок осуществления бюджетных полномочий главными распорядителями, 

распорядителями и получателями средств бюджета Приволжского муниципального 
района и бюджета Приволжского городского поселения 

 
1.Настоящий Порядок регулирует отношения по осуществлению бюджетных 

полномочий главными распорядителями, распорядителями и получателями средств бюджета 
Приволжского муниципального района и бюджета Приволжского городского поселения (далее – 
главный распорядитель бюджетных средств, распорядитель бюджетных средств, получатель 
бюджетных средств). 

2.Главные распорядители, распорядители и получатели бюджетных средств 
осуществляют бюджетные полномочия в соответствии с положениями статей 158 и 162 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс). 

3.Перечень главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных 
средств утверждается администрацией Приволжского муниципального района. 

4.Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными 
полномочиями: 

1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования 
бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и 
лимитами бюджетных обязательств; 

2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей 
бюджетных средств; 

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах 
утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований; 

4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет 
обоснования бюджетных ассигнований; 

5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные 
ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и 
получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета; 

6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных 
обязательств; 

7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи; 
8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей 

бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями; 
9) формирует и утверждает государственные (муниципальные) задания; 
10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и 
бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом, условий, целей и порядка, 
установленных при их предоставлении; 

12) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств; 
12.1) отвечает от имени муниципального образования по денежным обязательствам 

подведомственных ему получателей бюджетных средств; 
12.2) формирует в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами "Электронный бюджет" сведения об объектах 
капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником финансового 
обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в которые являются средства 
федерального бюджета (кроме объектов капитального строительства и объектов недвижимого 
имущества, включенных в государственный оборонный заказ); 

13) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и 
принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными 
правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения. 

5.Главный распорядитель бюджетных средств выступает в суде от имени муниципального 
образования в качестве представителя ответчика по искам к муниципальному образованию: 

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в 
результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного 
самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том 



5 

 
числе в результате издания актов органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту; 

1.1) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного 
учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе Федерального 
казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе 
муниципального образования, органе управления государственным внебюджетным фондом 
Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в 
кредитной организации); 

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным 
учреждением, для исполнения его денежных обязательств; 

3) по иным искам к муниципальному образованию, по которым в соответствии с 
федеральным законом интересы соответствующего публично-правового образования 
представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального 
образования. 

6.Главный распорядитель бюджетных средств выступает в суде от имени муниципального 
образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в 
порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской 
Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны 
муниципального образования. 

7.Распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: 
1) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета; 
2) распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по 

подведомственным распорядителям и (или) получателям бюджетных средств и исполняет 
соответствующую часть бюджета; 

3) вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении которого 
находится, по формированию и изменению бюджетной росписи; 

3.1) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и 
бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом, условий, целей и порядка, 
установленных при их предоставлении; 

4) в случае и порядке, установленных соответствующим главным распорядителем 
бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного распорядителя 
бюджетных средств, в ведении которого находится. 

8.Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: 
1) составляет и исполняет бюджетную смету; 
2) принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных 

обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства; 
3) обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных 

ему бюджетных ассигнований; 
4) вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных 

средств предложения по изменению бюджетной росписи; 
5) ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета); 
6) формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной 

отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств 
соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств; 

7) осуществляет иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и принятыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), 
регулирующими бюджетные правоотношения. 



6 

 
 

  Приложение 2 
к постановлению администрации  

Приволжского муниципального района 
от 30.04.2025г. № 231-п 

 
Перечень  

главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета 
Приволжского муниципального района 

  

№ 
п/п 

Главные 
распорядители 

бюджетных средств 

Распорядители бюджетных 
средств 

Получатели  
бюджетных средств 

1. Муниципальное 
казённое учреждение 
отдел образования 

администрации 
Приволжского 

муниципального 
района 

 1.Муниципальное казённое 
учреждение отдел 
образования администрации 
Приволжского 
муниципального района 

2.Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение  средняя школа 
№ 1 г.Приволжска 

3.Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение  средняя школа 
№6 г. Приволжска 

4.Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение  основная школа 
№12 г. Приволжска 

5.Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение  Плесская 
средняя школа 

6.Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение  Толпыгинская 
основная школа 

7.Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение  Рождественская 
основная школа 

 



7 

 
   8.Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 1 
»Сказка» г.Приволжска. 

9.Муниципальное казённое 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 2 
г.Приволжска. 

10.Муниципальное казённое 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 3 
г.Приволжска. 

11.Муниципальное казённое 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 5 
г. Приволжска. 

12.Муниципальное казённое 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 6 
г. Приволжска. 

13.Муниципальное казённое 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 8 
г.Приволжска. 

14.Муниципальное казённое 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 10 
»Солнышко» г.Приволжска. 

15.Муниципальное казённое 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
«Колокольчик» д.Федорище 

16.Муниципальное казённое 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
«Колосок» с. Ингарь 

17.Муниципальное казенное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
с.Горки-Чириковы 

18.Муниципальное казённое 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №2 
«Радуга» г.Плеса 

19.Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Детско - 
юношеская спортивная школа 
г.Приволжска 

20.Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Центр детского и 
юношеского творчества 
г.Приволжска 

2. Финансовое 
управление 

администрации 
Приволжского 

муниципального 
района 

 Финансовое управление 
администрации Приволжского 
муниципального района 

3. Совет Приволжского 
муниципального 

 Совет Приволжского 
муниципального района 



8 

 
района 

4. Администрация 
Приволжского 

муниципального 
района 

 1.Администрация 
Приволжского 
муниципального района 

2. Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Детская школа 
искусств» г.Плес 

3. Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Детская 
музыкальная школа» 
г.Приволжска 



9 

 
 

  Приложение 3 
к постановлению администрации  

Приволжского муниципального района 
от 30.04.2025г. № 231-п 

 
Перечень  

главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета 
Приволжского городского поселения 

  

№ 
п/п 

Главные 
распорядители 

бюджетных средств 

Распорядители бюджетных 
средств 

Получатели  
бюджетных средств 

1. Муниципальное 
казённое учреждение 

«Отдел культуры, 
молодежной политики, 

спорта и туризма 
администрации 
Приволжского 

муниципального 
района» 

Муниципальное казённое 
учреждение «Отдел 

культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма 

администрации 
Приволжского 

муниципального района» 

1. Муниципальное казённое 
учреждение «Отдел культуры, 
молодежной политики, спорта 
и туризма администрации 
Приволжского 
муниципального района» 

2.Муниципальное казенное 
учреждение «Центральная 
городская библиотека» 

3.Муниципальное бюджетное 
учреждение «Городской Дом 
Культуры» 

4. Муниципальное учреждение 
Редакция радио 
«Приволжская волна» 

5. Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Центр детского и 
юношеского творчества 
г.Приволжска 

6.  Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Детско-
юношеская спортивная школа 
г.Приволжска 

7. Муниципальное автономное 
учреждение физической 
культуры и спорта «Арена»  

 



10 

 
2. Финансовое 

управление 
администрации 
Приволжского 

муниципального 
района (исполнитель 

полномочий 
исполнительно-

распорядительного 
органа местного 
самоуправления 

Приволжского 
городского поселения) 

Финансовое управление 
администрации 
Приволжского 

муниципального района 
(исполнитель полномочий 

исполнительно-
распорядительного органа 
местного самоуправления 
Приволжского городского 

поселения) 

1. Муниципальное казенное 
учреждение Приволжского 
муниципального района 
«Многофункциональный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг. 
Управление делами» 

2.Муниципальное казенное 
учреждение Отдел 
строительства администрации 
Приволжского 
муниципального района 

3. Совет Приволжского 
городского поселения 

 Совет Приволжского 
городского поселения 

4. Администрация 
Приволжского 

муниципального 
района (исполнитель 

полномочий 
исполнительно-

распорядительного 
органа местного 
самоуправления 

Приволжского 
городского поселения) 

 Муниципальное бюджетное 
учреждение «Приволжское 
многоотраслевое 
производственное 
объединение жилищно-
коммунального хозяйства» 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

 
 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 24.04.2024                                                    № 38 
 

О проведении публичных слушаний по актуализации  
схемы теплоснабжения Ингарского сельского поселения  

и Новского сельского поселения Приволжского  
муниципального района Ивановской области 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 22.07.2017 №190-ФЗ «О теплоснабжении», 

постановлением Правительства РФ 22.02.2012 №154 «О требованиях с схемам 
теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», ст.28 Федерального закона №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ,Совет 
Приволжского муниципального района 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Назначить проведение публичных слушаний по актуализации схемы теплоснабжения: 

Ингарского сельского поселения Приволжского муниципального района Ивановской области и 
Новского сельского поселения Приволжского муниципального района Ивановской области на 
30.05.2024 года в 14-00 в малом зале администрации Приволжского муниципального района по 
адресу: город Приволжск, ул. Революционная, д.63.  

2. Определить время регистрации участников публичных слушаний с 14-30 до 15-00 в 
помещении малого зала администрации Приволжского муниципального района по адресу: 
г.Приволжск, ул.Революционная, д.63. 

3. С проектом актуализации схем теплоснабжения Ингарского сельского поселения 
Приволжского муниципального района Ивановской области и Новского сельского поселения 
Приволжского муниципального района Ивановской области можно ознакомиться в управлении 
жилищно-коммунального хозяйства района администрации Приволжского муниципального 
района по адресу: г.Приволжск, ул.Революционная, д.63 кабинет 20 и на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и на официальном сайте Приволжского 
муниципального района. 

 
 
 

Председатель Совета Приволжского 
Муниципального района        С.И. Лесных 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района        А.Н. Уткин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 
 

 
 
 
 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 23.04.2025                                           № 21      
 

г. Приволжск 
 

О проведении публичных слушаний по актуализации схемы теплоснабжения 
Приволжского городского поселения Приволжского муниципального района Ивановской 

области 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 22.07.2017 №190-ФЗ «О теплоснабжении», 
постановлением Правительства РФ 22.02.2012 №154 «О требованиях с схемам 
теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», ст.28 Федерального закона №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Совета Приволжского городского поселения от 25.11.2010 №94 «О порядке 
организации и проведения публичных слушаний в Приволжском городском поселении» в новой 
редакции», Совет Приволжского городского поселения  

 
РЕШИЛ: 

 
1. Назначить проведение публичных слушаний по актуализации схемы теплоснабжения 

Приволжского городского поселения Приволжского муниципального района Ивановской области 
на 30.05.2024 года в 14-00 в малом зале администрации Приволжского муниципального района 
по адресу: город Приволжск, ул. Революционная, д.63.  

2. Определить время регистрации участников публичных слушаний с 13-30 до 14-00 в 
помещении малого зала администрации Приволжского муниципального района по адресу: г. 
Приволжск, ул. Революционная, д.63. 

3. С проектом актуализации схемы теплоснабжения Приволжского городского поселения 
Приволжского муниципального района Ивановской области можно ознакомиться в управлении 
жилищно-коммунального хозяйства района администрации Приволжского муниципального 
района по адресу: г. Приволжск, ул. Революционная, д.63 кабинет 24 и на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и на официальном сайте Приволжского 
муниципального района. 

 
 
 

Глава Приволжского  
городского поселения                                                                              И.Л.Астафьева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


